15. Atque hic sedulo observandum est, quod docuimus Disp. præced. Christum.

tam in inferioribus quam superioribus animæ suæ facultatibus pro peccato nostro dolores ac anxietates sustinuisse. Opportebat autem eum ista pati & in gloriam suam intrare. *Luc. 24. 26.* Et propter hanc obedientiam Deus ipsum in summam extulit sublimitatem, ac donavit ei nomen quod est supra omne nomen &c. *Phil. 2. 9.* quis credat eum in gloriam suam intrasse cum animabus quæ nihil passæ erant? illas esse coronatas, eas vero quæ onus iræ divinæ sustinuerant in morte remansisse? immo quomodo nostras animas redemit, qui suas non potuit liberare? confer *Johan. 10. 17. 18.* *Actos. 2. 24.*

16. Præter hæc & illam difficultatem à scholasticis non omnino de nihilo moveri indicavimus, quod humanitas Christi per tres animas in triplici specie videatur ponи, divinitas autem non humanam solum, sed & bruti & plantæ naturam assumisse. Nam si anima sensitiva v. g. esset in homine re distincta à rationali, illa (inquit) esset specificè contracta intra gradum sensitivum: unde esset anima quædam irrationalis, & belluina, quæ seclusa rationali, aut per intellectum, aut re ipsa saltem per potentiam Dei, vere constitueret brutum tam integrum & com-

completum in specie animalis quia
est equus. quo respiciens Aug. l. 82. quæst.
q. 8. Apollinarem, ait, dum afferuit Verbum
assumisse animam sensitivam sine rationa-
li, re ipsa dixisse, assumisse quandam bel-
luam. Quomodo ergo posset compositum
tali anima constitutum ulterius in-
formari anima rationali? Et hæ quidem
rationes theologiam attingunt. mere
philosophicas mittimus, quæ peti pos-
sunt ex Coniubib, in I. de Gener. c. 4. q.
21. a. 2. Suarez Metaph. Disput. 15. sect.
10. t. 17. Philipp. Fabr. Physiol. Scott
Theor. 73. cap. 2. Sennert. hypomnem.
phys. 4. c. 13..

17. Tandem etiam mentionem injeci-
mus Synodi Constantinop. 4. quæ inter
universales octava numerari solet. ea, si
non ad aliud, ad hoc saltem valere debet,
ut pontificiis (Fernelio, Zabarellæ aliis-
que) qui eam pro oecumenica habent,
fibulam imponat, dum se se publico eccle-
siæ suæ judicio condemnatos, velint no-
nunt, fateri coguntur. referemus ejus ca-
nonem decimum, non prout ab Anasta-
siō bibliothecario homine pontificiarum-
partium, latine, sed ut postea græce edi-
tus est. ita autem habet: Τῆς παλαιᾶς
ἡγεμονίας Διαδήκτης μίαν ψυχὴν λογικὴν το-
ῦτινος διδασκόντων ἔχει τὸ ἀριθμόν, εγι-
τεῖται.

πάνται τοῦ θεογόρου πατέρου τοῦ διδασκάλου
τὸν οὐκλητὸν τὸν αὐτὸν δόξαν κατεμετέβανταν.
εἰς τοὺς, εἰ δόσον ψυχὰς ἔχειν αὐτὸν δόξαζοντες.
καὶ ποιητὴν οὐκλογίσσοντος ἵπτητο μαζεῖ τὸν ιδίαν
κρατήτοντον αὔρεσσι. ἡ τῶν αὐτῶν καὶ οἰκουμενῆς
αὕτη σωμάδω τὰς τὸν πιστόντας αὐτούς
εἴθιστος, καὶ τὰς ὁμοφρειῶντας δια-
δεκατίζει μεγαλοφάντας. εἰ δὲ τὸν σὸν αὐ-
τὸν τὸν λοιπὸν τολμεῖντο λέγειν, αὐτῷ γέγονεν
adiceremus interpretationem nisi textus
esset facilis & planus.

18. Unde in lib. de Ecclesiasticis dog-
matibus cap. 15. hoc etiam traditur ut
dogma certum. quia vero Occam dicit
ibi esse sermonem de duabus animabus
rationalibus, ut constet id esse falsum, se-
feremus verba: *Neque duas animas esse
dicimus in uno homine, sicut Iacobus Et alii
Syrorum scribunt, unam animalem, qua ani-
matur corpus, Et immista sit sanguini, Et
alteram spiritualem, qua rationem min-
istrat. sed dicimus, unam esse eandemque a-
nimam in homine, qua Et corpus sua socie-
tate vivificet, Et semet ipsam sua ratione
disponat.*

DIS

DISPUTATIONUM THEOLOGICARUM
QUADRAGESIMA PRIMA.

D E

UNITATE ANIMÆ
CHRISTI ALTERA.

THES. I.

POstquam opinionem de triplici ani-
ma in uno φισμίγ veritate carere
ostendimus, etiam nulla eam necessitate
invectam docebimus. id autem fiet, re-
futando præcipua argumenta quibus ca-
stabilitur. sunt eā 1. Averroistarum. 2.
Zabarellæ. 3. quorundam è nostris.

1. Primum Averroistarum argumen-
tum est: *Quia gradus vegetans, sentiens,
rationalis, habent suas facultates: vegetans
altricem, auctricem &c. sentiens visum,
auditum &c. rationalis intellectum, volun-
tatem. facultas autem facultati non accidit,
sed substantia: sunt ergo hi gradus sotidem
substantia, id est anima.* Resp. Vegetati-
va; ut est per se (in planta) & sensitiva
per se (in bruto) habet suas potentias.
sed id homine hæ sunt facultates unius
animæ rationalis, quæ simul & vegeta-
tiva & sensitiva est. atque ita utrobique
substantiæ accidunt, non accidenti.

3. Alterum est: *Operationes diversæ ar-
guunt formas diversas realiter: sed actus
anima vegetantis, & sentientis, &*

N 4

ratio-

rationalis sunt diversi: ergo sunt diversae animæ in homine. Resp. Falsa est major. Cog-
niū una forma simplex potest habere
diversas operationes. nam , farentibus
adversariis, anima vegetativa est una sub-
stantia , & tamen habet tres operationes,
alendi , augendi , gignendi. sensitiva ha-
bet quinque sensus externos , duos aux-
tres internos , nec tamen dicunt esse se-
ptem vel octo animas sensitivas. in intel-
lectiva est similis operationum varietas.
nihil ergo concludit argumentum.

4. Primum Zabarellæ argumentum ,
quō se maxime motum ad hanc senten-
tiā sequendam proficitur , petitum est
à pugna sensus cum ratione. quod enim sen-
sus appetit , ab eo ratio frequenter abhorrebit.
Et quod ratio vult , id per sepe sensus fugia-
rit molestum. non possunt autem ab eadem
anima substantia prodire dua facultates op-
positæ , sed subordinatae. Resp. 1. Neg. fa-
cultytes vitales , prout qualitates esse , &
ab animæ substantia procedere dicuntur ,
sibi mutuo opponi. 2. quod vero eorum
actus pugnare deprehendantur , id 1.
in statu integratæ locum non habuit ,
in eo enim sensus & ratio subordinatio-
nem exacte servabant. 2. quod in statu pec-
cati sibi mutuo adversentur , id non est à
multitudine animalium , sed à reliquiis
prin-

principiorum practicorum ab una & habitu peccati originalis ab altera parte. 3: in facultate quoque sensitiva s̄e penumero pugna est. appetit enim cibum propter dulcedinem, quem refudit propter caliditatem aut aliam intemperiem. nique propterea multiplicantur animæ sensitivæ. ita neque in re proposita.

5. Secundum argumentum: *Forma simplex est essentia, & dat unum tantum esse, non plura: qua igitur dat esse hominem, non dat esse animal: que dat esse animal, non dat esse vivum: sed per rationalem est homo, per sensibilem animal, per vegetantem vivens.* Resp. ex Piccol. de multit. form. c. 3. Si prædicatis singulis per se in eodem individuo formæ variæ respondeant, tunc cum ignis sit & ignis, & corpus inanimum, & corpus, & substantia, non esset simplex, sed compositus ex formis variis. similiter albedo non esset simplex, sed & albedinis, & coloris, & qualitatis passibilis, & qualitatis formas includeret. id ipsum contingere de quatuor primis qualitatibus, quæ rāmen & primæ, & simplicissimæ statuuntur. hæc ille, concludimus ergo: ut hæc omnia præstat una albedo, quæ & color est, & qualitas patibilis &c. (& sic in reliquis exemplis) ita unica anima dat homini ut sit animal, &

N 5. vivens,

vivens, & rationalis. neque hæc sunt re-
littere tibi esse, sed unum tantum : licet râ-
tione distinguantur.

6. Tertium : Vnum & idem esse non pa-
rest tribui à pluribus diversis formis. non
potest ergo, esse animal, equo tribui à forma
equi, leoni à forma leonis, homini à forma
hominis. sed necesse est aliam esse formam
ab omnibus specierum formis distingam, qua
per se tribuat esse animal, eamque unam &
eandem esse in omnibus animalibus: proin-
de communem formam generis distingam
esse à formis specierum. Resp. Hic incidit
Zabarella in delirium superiori opposi-
tum. illic enim unicum hominis esse tri-
plicabat, hic triplex esse trium diverso-
rum animalium, unicum esse putat, &
formam quandā genesis quę in nulla spe-
cie sit illud producere imaginatur. quod
somnium postquam destituerit ad co-
jectorem ut deferat suademus. nam post
ejectas ideas Platonicas netio id facile
admitteret.

7. Quartum : quia alias non servatur
univocatio generis. ea enim sunt univoca,
quibus una aliqua natura communis qua-
participent responderet, qualis est forma com-
munis animalis, quod in opposita sententia
non invenitur &c. Resp. Non requiritur
ad univocationem una natura communis.

pca

pet se existens, realiter distincta à speciebus, sed sufficit si convenient species in aliquo quod non sit nudum nomen. At homo & brutum in facultate sentiendi, & vegetandi. si procederet hoc argumentum, albedo & ingredio non convenient univoce in genere coloris. quare? quia non habent quandam colorem communem, qui nec albedo nec ingredo fit, qui que severa in utroque existat. plura aduersus Zabarella sophismata qui volet, legat Philip. Fabtum in Philos. nat. Scoti. Theoremate 73. & Sennert. Hypomn. phys. 4. c. 13.

8. E nostris præcipue sententiam hanc sequutus est Clariss. Burgersdicius. ejus primum argumentum est: *quia ab anima que immaterialis est, non possunt manare facultates & operationes materiales; atqui tales sunt potentia sentiendi & vegetandi.* Resp. primo de facultatibus; neg. eas esse materiales in se. vel enim sunt idem cum anima, vel cum ejus natura necessario convenire debent. ita ratiocinatur Burgersdic. neque contradicimus. Atqui, inquit, ex actionibus contrarium patet, que cum à materia dependeant, nec nisi in ea & per eam fieri possint, materialitatem quoque potentie evincunt. Resp. Neg. actiones illas esse materiales, prout sunt actiones.

Actio enim ut actio, i.e. quatenus à passione distinguitur, non habet subjectum in hæsionis, sed denominationis tantum. hoc est, non includit formaliter esse ipsius, sed esse ab, nec dicit propriam habitudinem inhærendi alicui, sed magandi ab aliquo: unde non sequitur: actio sentientiæ est materialis prout recipitur in organo, ergo & prout proficiuntur à facultate, ita enim inferre posses, & Dei actiones esse organicas & materiales, neque enim producit visum nisi in oculo, nec auditum nisi in aure, neque operationes illorum sensuum nisi per illa organa, nec formas rerum naturalium nisi in materia. conclude inde, ergo dependet Deus in operando à materia, & per consequens etiam in essendo. ac idem quod de anima facultatibus concluseris.

9. Alterum ejusdem argumentum est: *Homo non generabit hominem, si nulla in homine sit anima prater rationalem.* Qui-cunque enim generat est auctor forme, eamque educit ex potestate materia. Quare si anima rationalis non educitur ex potestate materia materialis quedam forma hominis tribuenda est, qua re ipsa diversa sit ab anima rationali. Resp. i. qui statuunt fœtum primo vivere anima vegetativa, ea decedente sensitiva, & hac intereunte rationali;

nali, dicent argumentum hoc quæstiōni non attingere, cum fateantur māteriales animas à generant produci; sed negent eas cum rationali permanere, hoc ergo quod negant, non illud quod concedunt probandum esse. 2. ut ut ea sententia se habeat, non assequitur adversarius quod intendit. cum enim dicit, qui cunque generat esse auctorem formæ, quārto an formam ultimam ac specificam intelligat, an communem aliquam & subordinatam? si ultimam, ipse pronunciatum illud falsum esse fatetur in, anima rationali: si subordinatam, videat quomodo per ejus productionem vindicetur generatio univoca. v. g. an homo hominem generare dicendus sit, quia gignit corpus & animam ratione carentem? quid quod formæ illæ communes dicuntur se tenere à parte materiæ? quomodo ergo per illarum productionem generatio totius compositi explicari potest? Ita hoc argumentum relinquit difficultatem de generatione hominis insolutam.

3o. Superfūt duo argumenta doctissimi cuiusdam viri, quę mallemus non, tangere: sed postquam veritatem hanc tuendam suscepimus, & ad omnis generis argumenta jubemur respondere, age etiam illorum solutionem tentemus, prius ita habet:

bet: *Anima HUMANA* diuersi realiter posse est, ex quo evidens est, quod non sit esse essentia sua una & simplex. Antecedens patet ex impura & horrenda hominis & bruci miscela, in qua homo non minus ad formam geniti concurrit, quam brutum. At forma istius monstri non est immaterialis, ut anima rationalis, sed materialis, ut anima vegetativa & sensitiva.

11. Resp. Neg. antecedens. & ad probacionem respondetur 1. ex mente eorum qui tres animas sibi mutuo succedentes arbitrantur, laborare hoc argumentum eadem ignoratione elenchi quæ in superiori norata est. vegetativam enim & sensitivam in illo casu (sed successivo) produci concedere possunt, absque detrimento suæ causæ, cum inde non sequatur animarum triplicitas simultanea, quam solum negant. 2. quod ad nos attinet, gravissima in adversarii sententia incommoda esse censemus. 1. quod ponat partem quandam animæ HUMANÆ, vel potius duas animas HUMANAS in eo quod ex bruto natum, nec aliud quam brutum est. 2. quod ad animas HUMANAS producendas & hominem & brutum concurrere ait &c. quæ quantas difficultates secum trahant, prudenter considerari meretur.

12. Pra-

12. Præterea si quis ex ipso petat ut
probet ejusmodi sobolem *εξ αρρύτου ουσίας* provenire , non dubitamus quin af-
fatum laboraturus sit. at quamdiu hypo-
thesis illa incerta est , quicquid ei super-
struitur erit ruinosum. Neque hic in so-
lutū accipiemus poëtarum fabulas, ut ne-
que impudentissimum Plutarchi menda-
cium , quo Aristonymum quandam ex a-
sinâ & Fulvium Stellum ex equâ formo-
fissimas filias suscepisse narrat in Parallelis.
quod ipsum si verum esset , nihil ta-
men juvaret controversiam quæ hic di-
sceptatur. de monstribus enim quæstio est .
& talibus quidem quæ careant anima ra-
tionali: horum autem neutrum pulcher-
rimis hisce puellis , quatum & altera in-
ter Deas, ut equorum curam gereret, re-
lata dicitur, applicari potest. Non est du-
biu[m] quin è sono nominum ad stultam-
plebeculam dimanarit hic error. quia e-
nim harum puellarum altera *Onoscelis*,
altera *Hippona* dicta fuit, hinc illam ex a-
sina, hanc ex equa genitam, ridicule cre-
ditum fuit. missis ergo portentosis græ-
culorum nugis , certa & indubitata hujus.
hypotheseos documenta postulamus. Di-
cet quis : Annon certum est foetus cum
membris quibusdam humanis è brutis
nonnunquam nasci ? certum profecto. at
et mu-

è mulieribus prolem membris pecuniosis deformem pro digni interdum, & que certum est. idque nulla nefariæ spacio, sed vi imaginationis; & subito ejusmodi animantium occursu. quid ne dem & prægnantibus bestiarum femellis usu venire credamus? sane horrefere omnes bestias hominis occursum, colligitur ex Gen. 9. 2. & quid in illis quoque valeat imaginatio circa foetus suos ex Gen. 30. v. 31. & seqq. ut & ex Avicennæ libri de Animalib. constare potest.

13. Alterum argumentum desumit ex generatione molarum quas rurdam, ex semine cum hominum, cum brutorum. Hoc enim aliqua anima vegetativa præditum sunt, sed carent sensitiva, multoque magis rationali. Resp. Et hæc alienæ pulpe sunt, sed sequendum quo nos trahit adversarius. occurremus ergo pro captu nostro, absque præjudicio tamen causæ. ad rem: Dicimus hic plus vice simpliciter. i. paralogismo secundum platonis interrogata. de humanis enim animabus quæstio est, unde quod genitum dicitur ex semine brutorum hoc non spectat. 2. juxta eos qui animas sibi succedentes ponunt, etiam ignoratione elenchi. nam de tribus animabus queritur, de una tantum concluditur. 3. repugnat quod hic dictum

ut ei quod paulo post idem ille vir praestantiss. infert: quod videlicet, qualibet forma materialis postules debite preparatam materiam, ut insit, & anima quidem corpus organicum, ut docet Aristot. l. 2. de Anima, c. i. quale cum semen(nos addimus, & mola) non sit, neque animam in se sustentare posset. Est enim mola qualis describitur ab Hippocrate & Galeno, caro $\delta\mu\eta$ $\tau\eta\eta$ $\alpha\delta\delta\alpha\theta\eta\sigma\sigma$. Galen. l. 14. de usu part. c. 7. neque animæ in ea vestigia apparent cum sit plane immobilis, nec nisi per accidens moveatur ad motum useri. quod si motus quidam appareat tremulus & palpitans, non tam à mola excitatur, quam ab utero, intile pendus excutere contendente. quod vero quosidie augatur & crescat, id non præstas vera mutatione, sed appositione. v. Andri. Laur. Anat. l. 8. q. 13.

14. Tanta porro est opinionum varietas circa molam, ut dogmati de tribus animalibus non nisi lubricum & perinfirmum fulcimentum esse possit. Sunt enim 1. qui dicunt esse uteri tumorem, & scirrhum instar lapidis induratum, unde enim. ita Avicenna, Aëcius, Eretianus. si ergo tumor, si scirrus, si lapis est, non est foetus. hinc Hesychius: μυλόσαρξ ἡνει κυνοφορῆση αἵτ' ἐμβρύων (loco foetus), φέρεται. non credidit ergo foetum esse. 2. sunt

sunt qui affirment eam absque semine virili gigni, etiam in virginibus. ut Plutarchus, Avicenna, Albertus & Mercurialis. quod si verum est, mola non est foetus: aut miraculum incarnationis Christi in virginis utero nullum est. v. A. Laur. loco citato. Rod. à Castro de nat. mul. l. 3. c. 11. si tale quippiam, inquit, *virginibus aliquando accidas, potius ad lumbricos, ans tumores matricis revocandum erit.* 3. Qui ex semine & sanguine gigni putant, quasdam vita omni destitui, quasdam vegetari tantum, quasdam sensum & motum obscurum, qualēm ζωόφυα, habere ajunt. (de quibus jam aliquid diximus) referre autem figurās varias, oblongam, orbicularē, rhomboidem. Platero visatū molam quę stellam marinam arborecentem repræsentabat. alias ex ampio ventre in angustum verticem surgere, rostro sūillo similem: alias polypi modo in plura brachia quasi dividi. Alex. Bened. l. 25. de curat. morb. c. 29. refert feminam polyppum peperisse quem ipse dissecuerit, & in medio masculum foetum integrum palmi magnitudine repererit, quem monstrum illud intra eas angustias accrescere non patiebatur. De non absimili animali, prægnantibus infesto v. Lemn. de occult. nat. mir. l. 1. c. 8. quæ omnia col-

colligit D. Sennert. med. pract. l. 4. part. 2. sect. 4. c. 9. E quibus concludas licet, bestiarum, non autem hominum rudimenta esse molas hujusmodi, neque gigai ex semine, saltem prolifico, sed ex materia quapiam corrupta, unde non datur generatio univoca, sed ejusmodi, qualis est animalium quae e putrido proveniunt.

15. Porro Sennerto, qui tam multa demolis egit nihil de triplicitate animarum ex iis statuenda in mentem venisse patet ex Hypomnem. phys. 4. c. 13. ubi eam ex professo refutat. & pag. 290. concludit in hæc verba: *Constanter ergo retineamus plurimorum doctrinæ virorum sententiam, qua rationibus firmis munita est, & contra quam nihil solidi afferri potest: Animam in quolibet vivente esse VNCAM, diversis tamen instrutam facultatibus.*

DIS.

DISPUTATIONUM THEOLOGICARUM
QUADRAGESIMA SECUNDA,

DE

UNITATE ANIMÆ
CHRISTI VLTIMA.

THES. I.

VT principia errorum nosse est utile,
ita & eorum notitiam habere qui eis
se opposuerunt. Origo opinionis de tri-
bus animabus est à Judæis, quos in eo,
ut in multis aliis Plato videtur imitatus.

2. Etenim illi, ut hominem bicorporem & *κινητόν*, creatum fuisse fixerunt,
detorto ad id loco Gen. 1. 27. *masculum*
& *feminam* creavit eos: ita & Plato in
Symposio. ut illi tres animas homini
tribuerunt, quia Deus dicatur ei inspira-
re spiritum *vitarum*, Gen. 2. 7. ita & idem
Plato in Timæo & l. 4. ac 9. de Republ.

3. Verum ut Judæi à suis deserti sunt
in opinione de androgyno, quod dandum
notavimus ex Maimonide, More Neve-
chim lib. 2. c. 30. ita etiam in tribus an-
nimabus, de quibus R. Aben Tybon.
Phys. Heb. c. 1. *A veteribus dictum est, in*
homine tres animas esse, glendi, sentiendi &
intelligendi, sed in via veritatis, (i.e. pro-
prie loquendo) una tantum substantia est.

305

in qua insunt tres ista facultates. cum hoc
dicit ait הַאֲמֹתָן עַל דָּרְךָ in via verita-
tis, innuit astetum illud intelligendum
עַל דָּרְךָ מִשְׁלֵךְ per viam parabola.

24. In eundem modum & præceptorem
suum Platonem hic destituit Aristot. l. 2.
de anima, text. 31. *Quemadmodum*, in-
quit, *in figuris*, sic &*in anima* sit. Nam
tangit in figuris quam in animantibus, *in eo*
quod deinceps est collocatum id inest poten-
zia, quod illo prius est, in quadrato namque
triangulus, & in sensitivo vegetativum in-
est.

25. Hanc sententiam ut vetiorum ple-
riique secuti sunt, & nos sequimur. ratio-
nes in præced. dispp. sunt adductæ, au-
toritates non statuimus accumulare.
Hoc unum non injunctæ observatio-
nis erit, si demonstraverimus, eam defen-
sam fuisse ab omnibus (de quibus qui-
dem nobis constet) qui in Academ. Lugd.
Bat. storoerunt, & hanc quæstionem atti-
gesse. ne Burgersdico quidem excepto.
Hoc præfati, nos non singulas singulo-
rum rationes defendendas, sed consen-
sum in summa rei exhibendum suscipere.
proferantur ergo primo insignes aliquot
theologi, mox & philosophi.

26. E theologis Franciscus Junius præ-
lectat, in Genes. c. 2. p. 35. postquam fa-
cul-

cultates animæ humanæ recensuisset, sub-
jicit: Ergo, inquiet, plures sunt animæ in
uno eodemque subjecto. Minime vero: nam
eiusque subjecti unica tantum forma essen-
tialis esse potest: anima autem essentialis
forma est hominis. sed perfectior forma cum
advenit, prior qua imperfectior fuit corrum-
pitur, & principium ipsa esse desinens, in
perfectiore conquiescit; ita ut sequens for-
ma habeat quicquid habuit prior, & eo am-
plius, qua perfectior est. Ac proinde, ut ve-
getativam facultatem sibi vindicat sensitivæ,
quum semini vel fœtui advenit, sic etiam
sensitivam sibi vindicat intelligens. est
que UNA eademque hominis anima princi-
pium facultatum omnium ad ipsam perti-
nentium, sive essentialis, ut est intelligens,
sive adventitiarum, ut cetera.

7. Lucas Trelocatus Pater, loc. comm.
loco 5. p. 104. Additur (in definitione
Animæ hominis) unam creatam à Deo
fuisse, & unitam uni corpori: UNAM, quia
sufficit UNA ad corpus hoc vivificandum,
sive vitâ vegetativâ, sive sensitivâ, sive ra-
tionali: tum ad exerendas suas vires omnes,
sive per illud corpus, ut organum, sive in il-
lo & tamen sine ejus operâ; tum ut extra
etiam corpus ad tempus subsistat, non ex-
tingcta extincto corpore.

8. Lucas Trelocatus Filius Instituit lib.
3. loc.

3. loc. l. p. 233. imaginem Dei ponit, in Anima proprie, in corpore propter animam, in persona propter utriusque unionem. in Anima, respectu substantiae, facultatum, habituum. de primo ait: *Anima substantia naturam Dei refert pro sua conditione & conditionis modulo tribus de causis.* 1. Quia prout illa, ita & hoc UNA est, quanquam pluribus constet facultatibus, tanquam partibus suis essentialibus, unius enim individui una est forma substantialis. 2. quia, prout illa, ita & hoc simplex &c.

9. Franc. Gomarus Disput. theologica nonâ habita 18. Dec. anno 1621, de Creatione hominis ad imaginem Dei, thes 8. Consistit autem hec imago Dei in Anima & in corpore. in Anima, i.e. in eius natura vel essentia. 2. in eius facultatibus. In Anima natura, sicut enim Deus unus est, simplex, immutabilis, & quo spiritualis, & immortalis; ita in homine animam Vnam facie, qua sua UNITATIS habet imaginem; quanquam tribus constet facultatibus, tanquam partibus suis essentialibus: cum unius tantum individui VNA possit esse forma substantialis, unumquodque enim habet à forma us sit, & ut Vnum sit,

10. Ant. Walæus loco de Creatâ hominis ad imaginem Dei, p. 224. Tertia questio est: *An una sit anima in corpore, an tres?* quintus

quum Moses dicat, Deum insufflasse in nar-
res Adam spiritum vitarum? □'n in
numero plurali. Resp. hanc sententiam qui-
dem fuisse Platonicorum, & quorundam
Medicorum &c. Et inter Aristotelicos Chri-
stianos etiam quidam sic sentiunt, ut Zaba-
rella &c. Hanc tamen sententiam NON
ESSE VERAM, ex s. scriptura, & firmis
rationibus demonstrabimus. 1. Ex ipsa pri-
ma anima creatione, Gen. 2.7. ubi Deus in
Adamum insufflasse dicitur spiritum vita-
rum. non ergo multos spiritus, sed UNVM,
qui trium vitarum facultates in se contine-
ret, quemadmodum etiam unius spiritus
tantum fit mentio Eccl. 12. Spiritus reddit
ad Deum qui dedit eum. item Zachar. 12.
qui creat spiritum hominis in medio ejus.
2. item demonstratur ex aliis locis scriptura.
in quibus una tantum anima in homine uno
esse affirmatur. ut Gen. 46. 17. omnes ani-
mæ familie Jacobi, qua venit in Ægy-
ptum, sunt septuaginta, nempe secundum
numerum hominum. Sic Christus Matth.
10. 28. inquit, Ne metuitote vobis ab iis
qui interimunt corpus, animam vero non
possunt interimere: sed metuite eum qui
animam & corpus potest abjecere in ge-
hennam. Sic Christus de se quoque loquitur
Matth. 26. Anima mea tristis est usque ad
mortem. & sic ubique scriptura. 3. Quia
entia

entiam non fuisse multiplicanda absque necessitate est.

ii. Iat. Triglandius Disp. Theol. ordin. 9. de natura creaturam rationalem &c. thes. 9. Corpori hunc iste bene preparato, Gen. 2. v. a solo Deo, sicut nullum est materia reductionis ab aliud dependet, infusa fuit scia in prima rationalis anima, per quam homo homo confitetur, et ab omnini se fecerit. Et postea: Quia autem ipsa anima formaliter angustus acfantis est, illa in homine sufficit: que tacita corpus, non partem solummodo, sed etiam sanguis, spiritu et anima Ise dicitur visibilis quia primaria, incomprehensibilis, et imperceptic.

iii. Philosophis, Galius Eusebius Vorstius Doct. Med. & physiologie Professor. Disp. phys. de anima rationali, habita anno 1599. thes. 5. Cum anima rationalis formam vel omnino, vel formam animorum substantiationis in homine est. IN C. omnius, possit esse manifestum est, nam discernere hanc esse rationem a ratione animali facilius ibidem, sed ut sub ratione animali ratione animali origonum sit sub numero quatuor nario rationibus; ita sub rationali vegetativa anima facilius tem una cum ratione animali comprehendendi.

iv. Ant. Trutius Philosophie Prof. Disp. de principiis anno 1596. append. 2. U-

NAM esse in homine animam. idem Disp. Eth. de fortit, Anno 1598. parecgo physico : Hominem constare ex corpore & anima, eaque UNA, & immortali. idem Disput. de Animæ definitione & facultatibus Anno 1602. thes. ult. Neque tamen plures erunt anima in eodem corpore animato, sed quemadmodum trigonus in tetragono, ita priores facultates in posterioribus continentur. Hoc nisi statuatur. concedenda erunt in eodem subjecto plures forma substantiales, quod absurdum est, nec ferendum in philosophia.

14. Jo. Murdisonus phil. Profess. Position. Natural. de anima rationali. Anno 1602. thes. 5. Hec anima sub se anima facultates reliquias complectitur, nec tantum ob id plures animas in eodem subjecto concedimus, tum enim animal rationale in se haberet plures formas substantiales, & per consequens, esset homo, bestia, & planta. quod cum monstrosum sit, & ab ipsa natura alienum, nos cum sana mentis hominibus, assertimus, non secus facultates sentiendi & vegetandi contineri sub anima rationali, quam sub quadrato trigonum.

15. Pet. Bertius Prof. Eth. & colleg. theolog. Subreg. Disp. de facult. animæ, Anno 1599. thes. 14. Ut ex adjectione linearum ad trigonon sit tetragonus, qui ipse cum

sit

31

sunt tetragonus, non trigonus, tamen in se tri-
gonum potestate habet: ita ex adjectio-
ne forma ad priorem, aliud nascitur anima-
gerus, quod ipsum quum habeat propriam
complexionem, tamen potestate prius illud in se
complectitur. Semper enim in his que sunt
in deo potestate inest prius. Homo igitur pra-
tor τὸ διαφορικὸν habet quoque τὸ αὐθητι-
κόν, ἐπειπλέοντα, quorum illud solum ho-
minis est σύντελην, & posteriora hec potes-
tate in se continet. Idem philosophem.
miscell. anno 1604. Corollario i. Non sunt
in homine tres animae res littere diverse.

16. Gilb. Jachænus Logic. Professor.
Positio 3. Natur.de Essentia animæ. Anno
1605. problemate i. *An in uno vivente sint
plures animæ?* Neg. Disp. phys. de Animæ
facultatibus, anno eod. th. 4. Et quamvis
diverse facultates ab ipsa anima substantia
manant, non tamen ex eo sequitur, plures
formas substantiales esse in uno vivente, se-
cundum essentiam distinctas; quia VNICA
forma, qua aliquam rem à se formatam ab
aliis rebus specificice distinguat, sufficit. Nam
quid homo esset aliud quam tergeminus Ge-
ryon? tres enim in eo forma informantes
invenirentur. Sed facultates hasce VNAM-
easdemque anima substantiam insequi te-
statur ratio, docet philosophia. Idem Disp.
physicarum. 17. & ult. de anima rationa-

h. Anno 1608. th. 3. Constat ergo animam rationalem esse veram hominis formam. Ergo VNICAM tantum in homine esse oportet, cum formarum pluralitas in eodem subjecto sit impossibilis. Ergo animam sentientem & vegetantem inseparabilem, hoc est, eadem præstabit in homine quæ vegetans & sentiens seorsim præstant, essentia enim sua simpliciter informabit corpus, at interventionis facultatum variarum coquet, videbit ergo facultates porro alia sunt ab anima, sed in legitimo organo, ut facultates sensuiva & vegetativa, alia vero in ipsa anima recipiuntur, ut intellectus & voluntas: quatenus omnes potentia, cum ab anima ipsa pendeant, ex ipsius proximum in operando instrumentum sunt, non est difficile videre, quomodo anima intellectiva reliquias potestare continet. Idem Disp. Psycholog. 5. de Anima lat. in gen. Anno 1610 thes. 7. Porro si sit forma substantialis hominis, ergo tantum UNA in quolibet homine. formas enim in eodem subjecto multiplicari impossibile est. quod quidem ita demonstrari potest: quia si plures essent forme in homine, i.e. homo non esset ens simpliciter unum nisi per formam unam, per quam habet res esse. ab eodem enim habet res quod sit ens, & quod sit una, & ideo ea quæ denominantur à diversis formis, non sunt unum simpliciter. Si igit-

zur homo ab alia forma haberet quod sit vivens, scil. ab anima vegetativa, & ab alia quod sit animal, scil. sensitiva, & ab alia quod sit homo, scil. rationalis, sequeretur quod homo non sit unum simpliciter. 2. una operatio, licet fuerit maxime intensa, non impediret aliam, quod tamen sit. videmus eas qui alicui rei, & potissimum contemplationi rerum abstusissimarum & maxime sublimium sunt quam intentissimi, alicet a eis presentissima minus percipere. quod nullo modo contingenet, nisi principium actionum esset per essentiam unum ponimus ergo UNAM numero formam substantialem, ANIMAM RATIONALEM, in qualibet hominum esse, eamque & vegetativam, & sensitivam virtute continere.

17. Daniel Sinapius L. A. M. Colleg. Theol. Pro-regens, Decade quest. philosoph. Anno 1626. quest. phys. 3. utrum in uno vivente plures insint anima, an una tantum? Resp. Constat quidem in plantis animam duntaxat vegetantem reperiri; tota vero difficultas est de animalibus & hominibus, num plures in illis anima insint? Per multi, prorsertim in hominibus plures posuerunt animas, qui in varias easque dissidentes sententias sunt distracti. Probabilior autem eorum sententia est, qui UNICAM duntaxat in unoquoque vivente anima.

nam ineffe arbitrantur: nempe in plantis
vegetantem, in animantibus sensitivam, in
homino rationalem. ita ut sensitiva vege-
tantem, & rationalis tum sensitivam tum
vegetantem eminensi quadam ratione con-
tineat.

17 Claudat agmen ipse Burgersdieu, qui in Physiologia sua contraria senten-
cia patronus est. is ergo Quæst. philoso-
ph. de Anim. hum. essent. Anno 1622.
quæst. 6. Utrum sua, & quidem UNICA,
caivis homini sit propria anima? Tres,
inquit, hujus dubii celebres extant senten-
tia: una est, plures in singulis hominibus
esse animas, vegetativam, sensitivam, &
rationalem. Altera ab hac longe diversa. si-
nam duntaxat esse omnium hominum, qui
unquam fuerunt, aut futuri sunt, animam
seu mentem. Tertia media est: neque plures
esse in quolibet corpore animato animas, ne-
que unam omnium mentem, sed UNIVSCV-
JYSQVE UNAM, que trium animarum, us-
vegetativa, scilicet, sensitiva, & rationalis
facultatibus sit instructa. Nos tertiam tan-
quam VERITATI CONSONAM AMPLECTI-
MVR, duabus prioribus REJECTIS, neque his
argumentis refutatis: prioris sententie FAL-
SITAS facile ex hoc argumento patet; quia,
cum tres animæ future sint tres forma, fu-
turum est ut homo non sit unum per se, sed
ter-

tergeminum quid. &c. Idem Assert. phil. miscell. Anno 1627. Assert. phys. 10. ait: *In uno vivente non dantur plures animæ realiter distinctæ.* Posit. miscell. Inaug. ipsius & facultatis philosophicæ decreto disputatis. posit phys. 10. *In homine non sunt tres animæ realiter distinctæ.* Disp. philos. de animæ ration. essentia & orig: Anno 1628. thes. ult. ait *supervacuum esse FINGERE tres in homine distinctas animas.* si enim (inquit) anima vegetans & sentiens in homine distinguerentur ab anima rationali, cum natura progrediatur ab imperfectoribus ad perfectiora, anima vegetans antecederet sentientem, & sentiens rationalem; atque ita embryo prius esset planta, deinde bestia, & tandem fieret homo. quandoquidem illud planta est, quod habet folia & unum vegetans, illud autem bestia quod habet vegetantem & sentientem sine rationali. Idem de eodem argumento Anno 1630. thes. 8. *Et sicuti singuli homines propriam habent animam, ita etiam singuli habent UNAM.* non enim diversa est anima rationalis ab anima vegetativa & sensitiva, sed eas sub se complectitur, cens numerus ternarius unitatem ac numerus binarium. Idem Idea philosophiae naturalis Disput. 18. thes. 2. *In unoquoque composito tantum est UNA anima.* In plan-

in vegetativa, in sensitiva, in ratione
ne intellectualis. Hanc etiam posterior,
priorum quatuor emittat ac viraliter
expiperit, hanc Burgerstidius.

AMICIS LECTOR

Auctoribus quibus in precedenti Di-
sputatione testimonium demansia-
tur, adiecti placeat viram praefaci-
sum Pet. Nolinatum, qui & ipse in Aca-
demia nostra Professorem egit. Is ergo
Physic. l. 8. c. 4. Ex eo inquit quod fa-
quens sit mentis anima vegetativa, & ani-
ma sensitiva, & rationalis, & haec anima
dicuntur homini inesse, non est existimand-
dam placere animas inesse uni homini. Sunt
enim haec facultates sensus anima, non
vero tres anima. Et cum dicitur homo prime
viveret via plantae quam animalis, & prime
vivere vita animalis quam vita hominis,
sensus est, prius in homine exerceri facultati-
nes facultatis vegetativae quam sensitiva, id
est, prius all. & crescere quam sentire. & prima
sentire quam ractociberur,

Religio Christiana in hac re dat leges plen-
iosophiae. Nam si in homine anima sensitiva
est, diversa substantia ab anima rationali.
Hac anima sensitiva est mortalis aut im-

mort-

mortalis. Si mortal is, statuendum esset, in resurrectione Deum creaturum aliam animam sensitivam: alioqui corpus post resurrectionem careret sensu. Quod si Deus aliam animam sensitivam crearet, in reprobis torqueretur, in iusto, quippe nullius peccati rea. At si anima sensitiva est immortalis, & diversa substantia à rationali, duae unius ejusdemque haminis essent anima immortales & competentes gloria, nullo imperio fo vinculo sociata, quando undeva est separata à corpore. Nonquando vix pium meritorum commendat Deus suas animas.

Nec hic advenit, quod ratio separare possit animas appositi sensibiles, unde videtur in inferno multitudine animarum. Nam & appositis sensibilibus falso incorso pugnant, & unus idemque homo traditur diversis cupiditatibus, testigium vero, sed exhibitus motu. Et ipsa ratio separare possunt pugnant, & alterius judiciis suorum.

Ita hanc quidem de tribus Animabus. Subiectio nunc nostra quae adversus morum errorum, praestantissimorum Theologorum vestigia se posse verbis interpretantes, neclaudamus quem à sacris literis differimus.

O. g.

D. L.

DISPUTATIONUM THEOLOGICARUM
DUODECIMA,

DE

OPERIBUS PRIMI DIEL.
ALTERA, VIDELICET, DE
TERRA, & LVCE.

THESES. XIII.

Terram centro mundi circumfusam in medio universi quiescere contra illorum assertimus, qui de Pythagoræ opinione, hanc quidem inter planetas rotari, solem, autem in centro immotum consistere sibi credi volunt. Hanc sententiam, ut nulla necessitate introductam, (falentibus, ejus auctoribus ad certitudinem mensuræ cœli & stellarū nihil interesse, sive sol, sive terra moveatur,) atq; etiā, ut rationi & scripturæ adversam, rejicimus. rationes accumulate non est nostri instituti. è scriptura hæc notentur: De sole dicitur Gen. 19. 23 sol egressus est Tzohar. Psal. 19. 5. 6. 7. dispositum dicitur soli tentorium *in caelis* (non in centro mundi) ibidem describitur, (ut sponsus prodiens è thalamo suo, tanquam robustus decurrens viam, ab extremitate cœlorum exortus ejus, & revolutione ejus ad extremitatem eorum Eccles. 1. 5, 6. Oritur sol & occidit sol; iterumque

que ad locum suū aspirat, ubi oriantur. Pro-
perat ad meridiem, & circumvit ad Aquilo-
nem: Jes. 10. 12. 13. pro miraculo habe-
betur, quod sol substiterit in medio cœlo. &
Jes. 38. 8. quod reversus est decem gradis
bus, iisdem quibus descendebat. De terra
Psalm 9. 3. Stabilitur orbis habitabilis:
(תָּבִל) non commovebitur. psal. 104. 5.
fundavit terram super bases ejus, ne di-
moveretur in sæculum & perpetuum. Ec-
cles. 1. 4. terra in seculum stat (עַמְדָה)
Job. 26. 7. suspendit terram super nihilum
חַמֵּחַ (hoc est, super centrum,
quod indivisible pulicatum, atque ita in-
te nihil est.) quæ omnia perpetuam ha-
bete improprietatem, non dicendum,
sed probandum erat.

14. Addimus, articulum ascensionis
Christi per hanc opinionem invertit,
quum enim Christus non noctu sed cla-
to die, videntibus Apostolis (Act. 1. 9.
10. 11.) ascenderit, sane caput ad solem
erectum habuit, qui si in imo mundi e-
rat, non ascendisse Christus sed descen-
disse dicendus esset.

15. Denique, cum infernus damnato-
rum à plerisque Theologis non sine ma-
gna rareione, in imo, & à sedibus beato-
rum remotissimo mundi loco esse statua-

Q. 6. tur,

ter, scriptum in hac magna chasma-
ponente, Luc. 16. 20. & abyssum, pu-
natum, fragatum, tenebras extiores pas-
sim. calamitosum illum locum vocante,
sequitur iuxta systema Copernicatum,
infernum in ipso sole esse, quod qua veri-
tatem adhuc posse asserti, prudentieribus
expendendum relinquimus.

ANALECTORUM THEOLOGICORUM.

DISPUTATIO XLVII.

D E

TERRÆ STABILITATE.

THES. I.

DE celo & angelis hæc cusa. quia scriptura illorum creationi, creationem terræ coniungit, de hac quoque egimus Disp. Theol. 12. vñ thes. 1. proprietatem quandam terræ atti-
muis, nempe stabilitatem, eamque è f. literis de-
monstravimus. Cum autem qui ejus motu & solita
quietem defendunt, & loca illa scripturæ illudent.
& alia ad suam opinionem obtruso collo respon-
cebant, ad theologum pertinet heic earum an-
sas obfistere. hoc ergo hic agemus, & primo lo-
quendo adducta vindicabimus, non que illi pro se
affirmane excusamus.

3. In genere aduersus opuscula scripturarum loca ex-
cipiant. 1. Quid scriptura fisi abutitur utrum non credan-
tes, quos delirant, redarguntur, emendationem, &
infringentes invenient. 2. Thes. 3. 16. non ergo agis de-
mum.

motu cœli aut quiete terra. Resp. Hoc argumentum præsupponit, vel de natura nihil agi in scriptura, quod falsum est, vel quæ in ea de rebus naturalibus traduntur, non pertinere ad doctrinam, &c. quod itidem falsum est. v. Psal. 8. 19. 104. Rom. 1. &c. infinita alia loca, quæ contrarium evincunt.

3. *Scriptura non agit de proportione diametri ad peripheriam & similibus,* ergo neque de motu cœli & quiete terra. Resp. idem est ac si quis dicat, scriptura non agit de scorbuto, ergo neque de lepra. contrarium v. Lev. 13. procedit argumentum ex particulari.

4. *Scriptura de naturalibus agens, rei veritatem sepe negligit, & sermones suos falsis hominum opinionibus accommodat.* id ergo etiam facit cum soli motu & terra quietem asserit. Resp. & hoc argumentum ex particulari procedit. deinde, cum scriptura sui ipsius interpres sit, quod rudi Minerva alicubi refert, id alibi quomodo intelligendum sit expouit, quod hic non sit. Sed videamus probationem antecedentis.

5. Gen. 2. 16. *Sol & Luna dicuntur luminaria magna, cum tamen luna stellis sit minor.* ergo dicit hoc scriptura ex falsa hominum opinione. Resp. imo ex rei veritate, cum magnitudo, non modo de substantia, sed etiam de potentia ac operationibus dicatur. Gen. 2. 4. 3. 5. Eccl. 2. 10. Luc. 1. 15. 1. Cor. 13. 13. ita hic intelligendum. additur enim, *luminare majus ad prefecturam diet, & luminare minus ad prefecturam noctis.* vere ergo notatum Basilio aliisque, *Magna hæc luminaria nos posse accipere, non tam aliorum comprehensione, quam suo munere.*

6. Sirach 1. 3. *Altitudinem cœli, & latitudinem terra, & profunditatem abyssi quis dimensus est?* at hec dimensi sunt Geographi & Astronomi &c. ergo dicitur hoc ex falsa opinione hominum. Resp. 1. auctor ille Apocryphus est. nihil ergo hæc ad s. scripturam. 2. Verum tamen est (ut adversarium juvemus) sicut illa reperiiri Job. 38. 18. 19. 20. Prov. 25. 3. Jer..

31. 37. sed ex rei veritate ea dicta afferimus. etenim
7. De dimensionibus terræ & maris ut dicamus,
sicut eæ confusa aliqua ratione, idquæ per suppu-
tationes haberi possint, non tamen ipso experi-
mento, nec distincte. quis enim novit v.g. quantum
terræ, quantum maris sit in globo illo composito?
neque enim hoc supputando invenitur, sed pera-
grando, quæ peragratio impossibilis est. cum tam
multæ ejus partes sint inaccessæ.

8. Ad cœlum quod attinet, ejus totius altitudi-
nem haberi posse negamus, & ipsi Astronomi ne-
gant, cum fateuntur (quicquid sit de orbibus plâ-
netarum) cœli stelliferi crassitatem via geometrica
cognosci nequire v. Clav. c. i. de sphæra pag. 234.
quid ergo de nono cœlo, de decimo, de undeci-
mo, quæ eis superaddunt? certo hoc ultimum
(quod est fedes beatorum) nullo modo ab Astro-
nomis cognosci potuisse faretur idem auctor p.
45. unde nec ejus dimensiones pervestigari.

9. Job. 26. 14. Tonitru potenter ejus quia intel-
ligit? at jam invento pulvere pyrio non difficile intelligi-
tur. ergo hoc dicitur ex falsa opinione hominum. Resp.
1. sensus loci pervertitur. neque enim  hic tonitru proprie dictum, sed  i. vim &
magnitudinem significat. atque ita vox ea accipi-
tur c. 3. 28. 2. quod de pulvere pyrio additur protes-
sus ineptum est, cum is tempore Jobi, & multis
postea annorum millibus fuerit incognitus. quo-
modo ergo ex eo potuit naturam tonitrus intelli-
gere?

10. Job. 41. 1. An extrahes balenam homo &c. at
nunc capiantur balena. ergo dicitur hoc ex falso homi-
num opinione. Resp. 1. Sufficit tunc non fuisse ca-
tas, id enim solum negat scriptura: quid jam fiat
nihil ad illum locum. 2. Neg. Leviathan (de quod
ibi agitur) esse de eo veterum genere quod capi-

tut hodie. velex eo quod ei scuta, i.e. squamae attribuantur v. 15. quibus Balænæ carent. vide reliquam ejus descriptionem à versu 12. usque ad finem capitinis, quæ minime nostris balænüs convenit.

11. *Divinus psalmus canit de sole Psal. 19. 6. quasi de sponsō. cui tabernaculum seu cubile Deus in celo concinnavit, ex quo mane egressus insīc gigantis se accingat ad corsum, nec desinat accelerare, donec ad metam pervenient, iterum in cubile seu tabernaculum se recipiat, quieturus in diem posterum. haec omnia ex falso vulgo op̄suere, non ex rei veritate dicuntur.*

12. Resp. hoc argumentum scatet erroribus, pro eodem sumit tabernaculum quod soli, thalamon, qui sponsō tribuitur & cubile denique. at a liad. est: **אַתָּה מֶשְׁכֹּנָה** item aliud. cur autem hoc mavult adversarius? nimirum ut sol juxta Davidem dormire, i.e. quiescere innaturi. at sic non tam ex sensu vulgi, qnam Copernicano loquaretur, quem verum esse adversarius putat, quod est contra ejus hypothēsin.

13. In verbis illis: *Ex quo MANE egressus &c.* mane non è sacro textu affertur, sed ex citantibus arbitrio obtruditur, ut videatur ex verbis prophetarum tantum dimidiam orbis partem illustrare, &c. in cubili ad anroram quiescere: sed ex falsa allegatione nihil sequitur.

14. Verba illa, donec ad metam pervenient, iterum in cubile aut tabernaculum se recipiat, quieturus in diem posterum, eadem sinistra liberalitate Davidi affecta sunt, qui neque merita, ueque cubilis, neque quietit, neque diei posteri meminit, è tanta falso ergo p̄tēmissis quid nisi falsum potest colligi?

15. Iam ipsa Davidis verba consideremus, ea ita habent: v. 6. 7. *Nam (sol) est tanquam sponsus prodiens è thalamo suo, letatim tanquam robustus de casuens viam. Ab extremitate caloris exoritur ejus,*

ad extremitates eorum: nec est quod abscondatur à ca-
lore ejus. Omnia vèr dicta, licet figurate. ut iam
videbimus.

1. *Sol est tanquam sponsus; scil. propter ornatum*
& lucem speciosissimam, & quia è terra nascentia
fœcundat: sed hinc non sequitur: Sponsus recipit
se in thalamum suum & quiescit, ergo etiam sol.

17. 2. *Sol latetur tanquam robustus, vel gigas, sci-*
licet propter celeritatem, & efficiaciam vera ite-
ram metaphoram, sed ex ea non sequitur: Robustus
peracto labore dormit, ergo etiam sol.

18. 3. *Sol ab extremitate cœlum oriuntur ad ex-*
tremitates eorum revoluti, vera sententia: quia sol
motu annuo nunc à septentrione ad meridiem,
nunc à meridiis ad septentrionem procedit. motu
quoque diurno vere mutat locum, & ab uno pur-
etio cœli procedit ad aliud, que ita effert Solomon
Ecccl. I. 7. 6. Quicquid sol, dicit accedit sol, iterumque ad lu-
cum suum aspirat, ubi orientum: properat ad meridiem,
& circumvit ad aquilonem.

19. Psal. 58. 5. 6. *Venenum illis simile veneno ser-*
pentis, sicut aspidis funde obthramis aurum suum, que-
nus aspergit vocis missarum, ut unis incantationibus
peritissima. Etiam hoc non ex rei veritate, sed ex falsa
vulg. opinione ponit scriptura.

20. Resp. Neg. nam haec vere geri testatur et-
iam alter scripturæ locus, Ierem. 18. 7. licet nec ra-
tio nec ars sic in ejusmodi incantationibus, sed
mera diabolica operatio, contra quam naturali in-
stinctu hoc aspidum genus inunitum esse non in-
epit dici potest. v. Aug. de Gcn. ad lit. c. 28. Al-
cum. I. 2. c. 15. Isid. His. 1. 2. c. 4. &c.

21. Luc. 5. 4. *Dicit Christus: Duo in altum: quasi*
mare terra altius sit. quod dicit ipsum non ex rei veritate,
sed ex falsa hominum opinione dicitur. Resp. nisi me-
lior esset mathematicus hic auctor quam gram-
maticus, suaderem ei ut aliam artem disceret, nam
in

327

in greco non est, s̄is. τὸ ὑψοῦ, sed s̄is τὸ
βέθεν. in profundum.

ANALECTORUM THEOLOGICORUM
DISPUTATIO XLVII.

B. B.

STABILITATE TERRÆ,
ALTERA.

Hactenus eminus, & velut per cuniculos mo-
tum solis & quietem terræ aduersarii oppug-
narunt, nunc cominus, & quasi collatis signis
eam invadunt, dum & ipsi quædam è sacrīs pro-
sua opinione adducunt, & quæ à nobis adducun-
tur convellunt. de utrisque aliquid agemus.

2. Primum quod nobis objiciunt est etymon
vocis *terre* in Hebreæ lingua. dicitur enim **תָּרַת**,
quam vocem grammatici à **תָּרַת** derivant, hoc
est *currere*. ergo terra currit.

3. Resp. argumentum hoc plane febriculosem
est. 1. enim, qui illam derivationem habent, non
eam causam allegant, quod terra currat, sed quod
super & circum eam sphæra currat. 2. alii à **תְּרֵת**
deducunt, quod teratur pedibus incedentium.
alii à **תְּרֵת** placere, quod ornata omnium rerum
amabilium copia placeat. Alii malunt esse dictio-
nem simplicem & à nulla derivatam. In summa,
per infirmum argumentum est quod sola, & qui-
dem incerta, etymologia nititur.

4. Alterum est, quod legitur Job. 9. 6. *Qui
commovet terram ē loco, adeo ut columnæ ejus contreb-
miscent.* Hic affirmari ajunt, terram universam
motu cieri atque agi, atque adeo à fundamentis

mo-

movebitur. Resp. 1. loquitur Job de actione Dei extraordinaria, & quam facit *in furore suo* v. vers. præced. 2. & magis quid Deus facere possit, quam quid severa faciat. vid. vers. seq. hinc ergo contrarium ab eo quod intendit adversarius sequitur, semper terram secundum totum sui (ponamus de ea intelligendum locum) ordinarie quiescere ac imminotam esse. 3. neque è tremore columnarum terre sequitur eam *sensuversam a fundamento*, moveri. idem enim dicitur de columnis cœli. c. 26. 11. An ideo totum quoque cœlum è loco suo moveatur? quoniam sit ut tremant columnæ alienigenæ aedificii, nec tamen totum aedificium è loco ad locum transsferatur? allegorica ergo hac locutione nihil profectum est.

5. Tertium est Jobi 38.32. *Nunquid axem* super filos suis quiescere facies? q. d. minime. ergo terra non quiescit, sed moveatur. nam *axis* ibi est, *polus terra*; dictus שׁוּ vel שׁוּ וְשׁוּ congregavit, quia circa illum congregantur omnes meridiani. filiae sunt stellæ fixæ &c. Resp. Cur שׁוּ magis sit polus terræ quam cœli nulla fatio redditur. nec שׁוּ necessario significat super sed etiam. nec בְּנֵי נָהָר filias ejus, sed filios, nec congregatio concursum meridianorum magis quam stellarum. unde per שׁוּ Aben Ezra intelligit chorum septem stellarum congregatarum, alii planis et c. ne autem ex agitemus singula, videmus hic supinam ignorantiam hebr. linguae, nam תְּנוּחָה (in qua tota argumenti vis est) non est à נָהָר quievit sed à תְּנוּחָה eduxit. unde nihil hic pro motu aut contra quietem terræ dicitur.

6. Atque haec præcipua sunt, quæ infelici contentu pro sua opinione afferunt. *In nunc videamus quid*

quid excipiant adversus ea quibus nos contrarium
& veram sententiam ex eadem stabilimus.

7. Et de terra quidem hæc occurunt, Iob. 38.
41. 6. *Ubinam eras quum fundarem terram?* aut *quis*
jetie lapidem angularem ejus? Psal. 24. 2. *Super*
maris fundavit eam (terram) & super flumina .
Stabilitat eam Psal. 93. 1. *Stabilitur orbis habitabilis,*
non commovebitur. Psal. 104. 5. *Fundavit terram*
super bases eius , ne dimoveretur in seculum & perpe-
titum , Psal. 119. 9. *Cum statueres terram illa stabat:*
Prov. 8. 29. *Statuit fundamenta terra,* Eccl. 1. 4.
Terra in seculum stat. adversus hæc nihil afferunt,
nisi communia illa quæ antehac fuerunt excusa.

8. De sole dicitur Geu. 19. 23. *Sol egressus est super*
terram , & locus ingressus est Zohar. Psal. 19. 5. 6, 7.
dispositum dicitur soli tensorum in coelis (non in ce-
tro mundi) ibidem describitur ut sponsus produens
talento suo , tanquam robustus decurrens viam. ab
extremitate celorum exortus ejus , & revolutio ejus ad
extremitatem eorum. Eccl. 1. 5. 6. *Exoritur sol &*
occidit sol : iterumque ad locum suum aspirat , ubi grie-
bat. properat ad meridiem & circuit aquilonem. Ios.
20. 12. 13. *pro miraculo habetur , quod sol substiterit*
in medio celo . quod repetitur Habac. 3. 11. &c
Ies. 38. 8. quod reversus est decem gradibus , iis deinceps
quibus descenderat. Matth. 5. 45. *Facit ut sol oriatur*
super bonos & malos , quæ omnia motum signifi-
cant.

9. Hic præter proletaria illa, de quibus ante, quæ-
dam loca conantur illudere. Et quidem ad Psal.
19. 5. 6. 7. dicunt, comparisonem esse, ut pa-
tet ex particula *tanquam &c.* Resp. *to tanquam , &c*
to ut referuntur , ad sponsus & robustus. sed prodire ,
& currere dicitur de sole absolute.

10. Ad Eccl. 1. 4. 5. 6. dicunt *to stare de dura-*
tione intelligendum , cum opponatur præteritione.
Resp.

Resp. Imo *tu* in *aterrum* opponit *preteritioni*,
flare autem aliquid addit, nempe *stabilitatem*, sive
quietem, & *opponitor labori*. v. 3. *arem ortui*, *occa-*
sui, *proparationi*, *circumitioni* solis. quae motus sunt,
nec figurate accipi patet ex immeditate sequenti-
bust de fluminiibus. v. 7.

11. Ad Ios. 10. 12. dicunt mentionem ibi esse
Gabaon & *vallis Aialon*. ergo terra, & non *sol*
inquiunt, per *miraclum* stabant. Resp. hoc argu-
mentum eo modo procedit, ac si quis dicat, in hi-
storia magorum memoratur casa bethlemitica,
ergo non stella, sed *casa*, magos ab Orienti comi-
tata est. deinde, quam ineptum est, cum *scriptura*
& solem & lunam miraculo stetisse referat, hoc
dicitum ita dividere, ut in sole nihil novi contige-
tit, ut qui steterit ab initio mundi, & semper sta-
turus sit, luna vero ordinarie quidem moveri, mi-
raculo autem stetisse dicatur? Quid hoc est aliud,
quam dicere, *scripturam partim veram partim*
falsam esse?

12. Ad Jes. 58. 8. tantum de *umbra* sermo-
nen esse ajunt, eam autem potuisse decrescere
terrae regressu ad occasum. Resp. Denmbra ser-
mo est 2. Regum 20. 9. loco autem citato non
tantum de umbra, sed & de sole ipso, qui dicitur
reversus esse, & descendisse. atque ita causam de-
crementi unib^re, non in terra, sed in sole textus
ille ponit.

F I N A S.